A 14. Verum vetusta recte habet confessio, quod
nihil præter Deum sit ingenitum. Aut igitur rece-
dant ab illa confessione, et aliud quid proferant
quod **696** sit ingenitum; vel si inhærere illi sen-
tentiae volent, caveant in posterum ita loqui, quod
Filius cum antea fuerit, genitus sit, quia filii et
geniminis appellatio non ingreditur unum et idem
subjectum cum appellatione ingeniti. Summa enim
et extrema confusio oriri potest tam nominum quam
rerum, si cum una revera sit et dicatur essentia
ingenita, verbo autem alia præter illam introduca-
tur, posteaque hæc genita nominetur, Filius autem
non sit genitus juxta ipsorum sententiam, neque
Pater generaverit nomine tenus, si quidem non
exsistat genitus: præterquam nisi quis, juxta tri-
tum sermonem, malum minus malo curans majori.
excogitaverit aliquam generationem, quæ fiat per
augmentationem, aut transmutationem. Et neque
hoc modo præter omnia alia probe ratiocinaretur,
propterea quod si quid augmentetur, necesse sit,
ut auctario aliquo externo augmentum capiat. Unde
igitur poterit esse illa additio, sive id quod apposi-
tum censemur, nisi aliquid aliud prius subjecti loco
ponamus? Atqui si res ita se habet, necesse fuerit
excogitare multa, quæ suum esse in semet habent
et ingenita sunt, ut unum illud perfecte compleant.
Sin vero augmentum illud accedit ex aliqua re quæ
non est, utrum, quæso, præstat confiteri, an quod
non fuit, id gigni decreto illius qui id produxit, an

B 15. Verum hi homines non vident hisce et longe
pluribus absurditatibus esse se obnoxios, neque
nos juste in crimen audaciæ ac præsumptionis me-
rito abducere, sed ipsos semet impietatis accusare.
Nos vero in his quæ olim a sanctis Patribus, et
nunc a nobis demonstrata, permanemus: et cum
neque essentia Dei admittat generationem, utpote
quæ est ingenita, neque distantiam, aut partitio-
nem, siquidem est incorruptibilis; cumque nulla
alii dari possit ad Filii generationem, dicimus Fi-
lium genitum esse cum antea non exsisteret; non
quod communem faciamus essentiam Unigeniti
cum iis, quæ de nihilo facta sunt (siquidem non est
essentia id quod non est), sed ejus qui fecit de-
creto seu sententia, dum differentiam omnibus
rebus definitam assignamus, ipsi tantam præ aliis
omnibus excellentiam tribuimus, quantam quidem
opificem habere necesse est præ propriis quæ fecit
operibus. Etenim omnia per ipsum facta esse⁸⁷
secundum beatum Joannem confitemur, congenita

⁸⁷ Joan. 1, 3.

(28) Basilius pag. 253, καὶ πάλαι.

(29) Basil. pag. 255.

scilicet ipsi ab initio creandi facultate : ut ita sit Deus unigenitus, respectu omnium earum rerum quae post ipsum et per ipsum factae sunt. Cum enim ipse solus ingeniti potentia genitus sit, et creatus perfectissimus, hinc minister fuit in tota creatione et decreto Patris perficiendo.

16. Si vero ideo, quia Pater et Filius vocantur, propterea humanam et corporalem generationem oportet concipere, et ita de ea cogitare, et subducta ratione ex iis quae ab hominibus fiunt operibus, transmutationis nominibus et passionibus Deum subjicere, siquidem quoque creator Deus, oportet nos illi substernere materiam, ut opera, quae facit, eventum effectumque suum sortiantur, qui Græcorum est error. Homo enim qui ex propria gignit essentia, non sane quidquam struxerit sine materia. Quod si hoc dicere recusarint, nominum elocutionem nihil omnino curantes, sique nihilominus servata veritate dignæ **697** de Deo notionis attribuerint soli divinæ potentiae creandi officium et facultatem : quomodo, queso, locum habere in Deo poterit passio transsubstantiationis et participationis essentiæ, propter appellationem Patris? Equis enim eorum qui recte sentiunt, sanave sunt mente, diffiteri potest, quod quædam nomina tantum quamdam habent communem ratione pronuntiationis et elocutionis, non autem quoad significationem? Ut oculus, qui de homine et Deo dicitur, illius quidem partem quamdam notat, hujus vero interdum auxilium, et custodiam justorum, nonnunquam ipsam notitiam eorum quae aguntur.

17. Multa vero, cum magnam habeant, quando pronuntiantur, discrepantiam, eamdem tamen obtinent significationem, ut ens, et solus verus Deus. Ergo neque si quando Pater nominetur, statim tam concipere mente operationem debemus, quæ communis ipsi sit cum hominibus, ut simul utробique hac ratione fluxum aut passionem mente agitemus. Siquidem operatio divina nulli passioni aut affectioni est obnoxia, hominum autem fit cum passione : illa passione caret, hæc cum illa est. Neque si quando nominetur Spiritus, statim propterea communem habet naturam cum aliis quæ spiritus appellantur. In omnibus autem oportet nos modum et analogiam rationi et unicuique naturæ consentaneam servare, neque statim indignari, cum Filium creaturam esse audimus, quasi nominum æquivocatio ipsam prorsus essentiam communem reddat. Filius enim est ingeniti et non facti genitmen et opus. Cœlum vero et angeli, et quidquid est præterea creaturarum, hujus operis sunt opera, præcepto Patris per ipsum facta. Sic enim Scripturis sua constabit veritas, et ipsæ ab omni mendacio illæ de Filio pronuntient, quod factura sit et genimem : præteroaque hoc pacto a sanis ratiocinationibus non deflectemus, dum videlicet neque ulla Deo partes attribuimus, neque ipsi ad generationem propriam essentiam, ad creationem vero materiam subjicimus, unde existere solet nominum differentia.